Presidente, Srs. Senadores: o presente 
ProjetO de ResõTuçào, da ComiSSão de FinançaS ·do Se­
nado Federal, como cor.clusão de seu Parecer sobre o 
Ofício "S" n'l44, de 1985, autoriza o Governo do "Estãdo 
do Piaui a contratar empréstimo externo no valor de 
US$ 7,900,000.00 (sete milhões, novecentos mil dólares 
nortC..americanos) destinado à liquidação -dos· compro­
missóS exfernoSjã exiSfCntes e vencíveis·em 1984 e 1985. 

O _p_cdido foi formu[~do no~ termos do preceituadQ no 
item IV, do art. 42, da Constituição Federal, que reza: 

"Art. 42. _ Compete privativamente ao -seriado'